2

	  ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN TÂN BÌNH
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:  1386/GDĐT-YT
V/v tăng cường công tác
quản lý công trình vệ sinh
trong các cơ sở giáo dục trên
bàn quận Tân Bình
	Tân Bình, ngày  13  tháng 10 năm 2022

	Kính gửi:
· Hiệu trưởng các trường MN-TH và THCS;
· Quản lý chuyên môn các nhóm, lớp MG ngoài công lập;
[bookmark: OLE_LINK1]
Căn cứ Công văn số 3796/SGDĐT-CTTT ngày 11 tháng 10 năm 2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về việc tăng cường công tác quản lý công trình vệ sinh trong các cơ sở giáo dục.
Nhằm bảo đảm môi trường trường học xanh, sạch, đẹp, an toàn; đẩy mạnh công tác vệ sinh môi trường trong trường học, chú trọng việc giữ gìn vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở (CL và NCL); Quản lý chuyên môn các nhóm, lớp mẫu giáo ngoài công lập (sau gọi chung là Thủ trưởng các đơn vị) tăng cường công tác quản lý công trình vệ sinh tại đơn vị với nội dung cụ thể như sau:
1. Đảm bảo tiêu chuẩn số lượng và chất lượng nhà vệ sinh theo quy định hiện hành[footnoteRef:1]. Thường xuyên kiểm tra, bảo trì, bảo dưỡng, sửa chữa các công trình vệ sinh đảm bảo an toàn công trình vệ sinh tại các cơ sở giáo dục. [1:  Quyết định số 878/QĐ-BGDĐT ngày 01/3/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Bộ Y tế]

2. Trường học phải có chỗ rửa tay với nước sạch, xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn khác. Hướng dẫn, tổ chức cho trẻ, học sinh thường xuyên rửa tay với nước sạch và xà phòng.
3. Xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện và thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác vệ sinh, khử mùi, khử khuẩn các nhà vệ sinh (trước giờ học sinh vào học, sau giờ ra chơi và cuối giờ ra về). Không để xảy ra tình trạng nhà vệ xuống cấp, ô nhiễm, bốc mùi, gây ảnh hưởng đến sức khỏe và tâm lý của học sinh.
4. Xây dựng kế hoạch phát động sâu rộng trong cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh phong trào thi đua, tiêu chí thi đua cụ thể nhằm xây dựng môi trường vệ sinh, sạch sẽ, ngăn nắp; đặc biệt là tại các khu nhà vệ sinh. Đẩy mạnh công tác giáo dục ý thức trách nhiệm của cá nhân và tập thể trong đơn vị việc giữ gìn vệ sinh chung. Qua đó, góp phần giáo dục phẩm chất của học sinh trong Chương trình giáo dục phổ thông 2018: phẩm chất trách nhiệm, trách nhiệm trong giữ gìn vệ sinh chung, xây dựng trường học xanh, sạch, đẹp.
5. Phát huy vai trò của Ban đại diện cha mẹ học sinh trong Ban chăm sóc sức khỏe học sinh tại trường học theo quy định hiện hành.
6. Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm y tế quận tổ chức kiểm tra công tác quản lý công trình vệ sinh tại các đơn vị lồng ghép trong đợt kiểm tra công tác y tế và an toàn trường học năm học 2022-2023.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.
TRƯỞNG PHÒNG

(đã ký)

Trần Khắc Huy
Nơi nhận:
- Như trên;
- Sở GDĐT (P.CTTT);
- UBND/Q: PCT-VX;
- BLĐ P.GDĐT;
- Lưu: VT, Nghị.

[bookmark: _GoBack]